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LEADERnewsletter nr 4/2017 

LEADER („Liaison   Entre  

Actions de Developpement 

de l’Economie Rurale” 

oznacza „Powiązania  

pomiędzy działaniami na 

rzecz  obszarów  

wiejskich”) to metoda   

rozwoju lokalnego, która 

pozwala  podmiotom  

rozwijać dany obszar z  

wykorzystaniem  jego    

potencjału. 

W tym wydaniu 

 Informacje z obszaru LGD 

 Aktualności LEADER 

 Co nowego w CDR 

 Artykuły o LGD 

 

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Krakowie  grudzień 2017 

 

 

Szanowni Państwo,  
 

Zapraszamy do zapoznania się z czwartym w tym roku numerem kwar-
talnika LEADERnewsletter adresowanego do doradców rolnych oraz 

przedstawicieli lokalnych grup działania. 
 

Centrum Doradztwa Rolniczego Oddział w Krakowie od 2004 roku aktyw-
nie uczestniczy w procesie wdrażania podejścia Leader w rozwoju obsza-

rów wiejskich.  
Wspieramy lokalne grupy działania poprzez organizowanie różnego ro-

dzaju szkoleń, konferencji i seminariów, a także opracowania informa-
cyjne i poradnikowe. Spotykamy się z doradcami z jednostek doradztwa 

rolniczego w celu przybliżenia zasad podejścia Leader. Od kilku lat stara-
my się przybliżyć do siebie oba środowiska w celu lepszego wdrażania 

działań podejścia LEADER. 
 

Nawiązując do wcześniejszych  doświadczeń, postanowiliśmy kontynu-
ować, w nieco nowym kształcie, publikowanie Newslettera. Zapraszamy 

do włączenia się do prac redakcyjnych. Mamy nadzieję, że skorzystacie 
Państwo z możliwości informowania innych uczestników podejścia Leader 

o tym co robicie, jakie macie sukcesy, z czym się borykacie, że włączycie 
się za pośrednictwem tej publikacji w proces doskonalenia podejścia  

LEADER w Polsce.  
  

Jarosław Bomba   
Dyrektor CDR O/Kraków  

Dyrektor Oddziału  
  



 
 

Uchwała Nr 7 Grupy Tematycznej ds. podejścia LEADER działającej przy Grupie Roboczej do 
spraw Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie zaopiniowania 
zmian w Planie operacyjnym KSOW na lata 2016-2017 dla działania „Szkolenia i działania na 
rzecz tworzenia sieci kontaktów dla Lokalnych Grup Działania, w tym zapewnienie pomocy tech-
nicznej w zakresie współpracy międzyterytorialnej i transnarodowej”- pobierz,  zał. nr 1  -

 pobierz 

Uchwała nr 6 z dnia 20 czerwca 2017 r. w sprawie zaopiniowania zmian w Planie operacyjnym 
KSOW na lata 2016-2017 dla działania "Szkolenia i działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów 
dla Lokalnych Grup Działania, w tym zapewnienie pomocy technicznej w zakresie współpracy 

międzyterytorialnej i transnarodowej" - pobierz, Zał. nr 1: a, b, c, d, e 

Uchwała nr 5 z dnia 27 kwietnia 2017 r. w sprawie powołania zespołu roboczego ds. procedural-

nych związanych z wdrażaniem podejścia LEADER - pobierz 

Uchwała nr 4 z dnia 6 marca 2017 r. w sprawie rekomendacji potrzeb szkoleniowych lokalnych 

grup działania z Planu działania KSOW na lata 2014-2020 - pobierz 

Uchwała nr 3 z 19 września 2016 w sprawie zaopiniowania projektu zmiany Planu operacyjnego 
KSOW na lata 2016-2017 dla działania „Szkolenia i działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów 
dla Lokalnych Grup Działania, w tym zapewnienie pomocy technicznej w zakresie współpracy 

międzyterytorialnej i transnarodowej” - pobierz 

Uchwała Nr 2 z 4 kwietnia 2016 r. w sprawie zaopiniowania PO KSOW na lata 2016-2017 dla 
działania "Szkolenia i działania na rzecz tworzenia sieci kontaktów dla Lokalnych Grup Działania, 
w tym zapewnienie pomocy technicznej w zakresie współpracy międzyterytorialnej i transnarodo-

wej" - pobierz 

Stanowisko nr 1 z 12 kwietnia 2016 w sprawie roli GTL w kształtowaniu planów operacyjnych 

KSOW oraz planu działania KSOW na lata 2014-2020 - pobierz 

Uchwała Nr 1 z dn. 8.01.2016 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu grupy tematycznej ds. podej-

ścia LEADER - pobierz 

 

Grupa Tematyczna ds. podejścia LEADER przy MRiRW 

http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/uchwala_nr_7_GTL.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/Za%C5%82acznik_nr_1_do_uchwa%C5%82y_nr_7.xlsx
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/VI_GTL/uchwa%C5%82a_nr_6.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/V_pos_GTL_stycz_2017/Za%C5%82_1_do_uchwa%C5%82y_nr_6_Propozycje_operacji_PO_2016-2017-_Priorytet_I.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/V_pos_GTL_stycz_2017/Za%C5%82_1_do_uchwa%C5%82y_nr_6_Propozycje_operacji_PO_2016-2017-_Priorytet_I.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/V_pos_GTL_stycz_2017/Za%C5%82_1_do_uchwa%C5%82y_nr_6_Propozycje_operacji_PO_2016-2017-_Priorytet_2_i_3.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/V_pos_GTL_stycz_2017/Za%C5%82__1_do_uchwa%C5%82y_nr_6_Propozycje_operacji_PO_2016-2017-_Priorytet_4.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/V_pos_GTL_stycz_2017/Za%C5%82_1_do_uchwa%C5%82y_nr_6_Propozycje_operacji_PO_2016-2017-_Priorytet_5.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/V_pos_GTL_stycz_2017/Za%C5%82__1_do_uchwa%C5%82y_nr_6_Propozycje_operacji_PO_2016-2017-_priorytet_6.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/VI_GTL/3_uchwa%C5%82a_nr_5.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/uchwala_nr_4.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/IV_GTL/Uchwa%C5%82a_nr_3_GTL_wrzesien_2016.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/II_GT_ds_Leader/uchwa%C5%82a_nr_2_GTL.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/II_GT_ds_Leader/stanowisko_nr_1.pdf
http://ksow.pl/fileadmin/user_upload/ksow.pl/pliki/Grupy_Robocze_2014-2020/I_GT_ds_Leader/uchwa%C5%82a_nr_1.pdf
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Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie 

Oddział w Krakowie na zlecenie Ministra Rolnic-

twa i Rozwoju Wsi, w okresie od lipca do listo-

pada 2017 r., zrealizował projekt pn. „Liderki 

społeczności wiejskiej w procesach rozwoju lo-

kalnego”. W ramach projektu zorganizowano 40 

szkoleń dla 800 liderek z obszarów wiejskich.  

Podsumowanie projektu  

Polem do aktywizowania mieszkańców terenów wiejskich są zagadnienia szeroko pojętej promocji 

dziedzictwa kulturowego wsi. Podczas szkoleń dyskutowano nad możliwościami aktywizacji kobiet 

w tym zakresie. I tym razem omawiano problemy związane z okazjonalną sprzedażą podczas lo-

kalnych imprez: dożynek, festynów itp. Sprzedaż, która przecież ma tylko zapewnić zwrot kosz-

tów wytwarzania, ciągle wymaga zbyt wielu formalności. Jeśli sprzedawane są produkty żywno-

ściowe, wiadomo, że należy zadbać przede wszystkim o ich bezpieczeństwo, ale uproszczone for-

my sprzedaży z pewnością przyczyniłyby się do większego zaangażowania kobiet i zwiększania 

oferty. 

Na podstawie informacji płynących od uczestniczek szkoleń, dużym zainteresowaniem cieszyła się 

część szkolenia z zakresu ekonomii społecznej, Wspólnej Polityki Rolnej w nowym okresie progra-

mowania 2014-2020, w tym sprzedaż żywności przez rolników, możliwości wsparcia rozwoju ob-

szarów wiejskich, istoty i roli funkcjonowania gospodarstw opiekuńczych oraz zagadnień związa-

nych z kreowaniem i rozwijaniem przedsiębiorczości na obszarach wiejskich. Podczas wykładów 

zwiększona została świadomość z w/w zakresów tematycznych oraz wyjaśnione wszelkie wątpli-

wości. Uczestniczki podsumowały, że ważnym elementem w tworzeniu ekonomii społecznej jest 

partnerstwo w organizacji, budowanie wizerunku własnej organizacji, a także aktywizacja pozo-

stałych mieszkańców wsi do działania.  

Powstanie PES na przykładzie już istniejących jest motywacją kobiet z obszarów wiejskich do ak-

tywizacji w zakresie samozatrudnienia oraz tworzenie nowych miejsc pracy dla innych z możliwo-

ścią ciągłego rozwoju kobiet wiejskich oraz zapobieganie wykluczeniu szczególnie kobiet o niskich 

kwalifikacjach zawodowych. 

Ciekawym pomysłem, jaki zasugerowano podczas dyskusji jest zorganizowanie w partnerstwie 

cyklu spotkań z przedstawicielkami różnych instytucji i organizacji, z różnych obszarów wiejskich 

ale i nie tylko, podczas których uczestniczki mogłyby podzielić się doświadczeniami z innymi lider-

kami lokalnymi, nawiązać współpracę, zdobyć nowe informacje i inspiracje do dalszych działań, 

które umożliwiłyby otwarcie np. gospodarstwa opiekuńczego. 
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Ważną kwestią, która padła podczas wielu dyskusji to fakt, iż można zaobserwować potrzebę 

wspierania i zachęcania do działania, do indywidualnej motywacji, uświadomienie sobie osobiste-

go potencjału uczestniczek. Na pewno pomocne byłyby warsztaty, uczące jak projektować dzia-

łania lokalne, jak motywować kobiety do działania, jak budować partnerstwa, w jaki sposób pro-

mować lokalne inicjatywy oraz jak określić nasz własny potencjał i jak walczyć ze stereotypem 

płciowym w sferze publicznej ale i w codziennym życiu. Takie warsztaty powinny być połączone z 

nauką jak przygotować własny projekt społeczny, organizatorzy powinni zapewnić wsparcie me-

rytoryczne połączone z doradztwem ekspertów. Jak tworzyć projekty i jak przygotować wniosek 

o dotację oraz nauka budżetowania projektu. Pokazanie narzędzi pozwalających na analizę po-

tencjału lokalnego, identyfikowanie problemów lokalnych, planowanie i wdrażanie projektów. 

 

Zwrócono uwagę, że na obszarach wiejskich potrzebne jest większe wsparcie instytucji państwo-

wych oraz organizacji kobiecych w pracy nad kwestiami równości. Należy wzmocnić pozycję ko-

biet w społeczności lokalnej a w szczególności w organizacjach. W ramach takiego wsparcia ko-

biet wiejskich można organizować spotkania z liderkami innych obszarów, które działają odnoszą 

sukcesy. Nic tak nie inspiruje, przekonuje do działania jak praktyczne przykłady z życia wzięte. 

Nic tak nie uwiarygodnia szansy na sukces w danej sprawie, jak żywy przykład osoby, której już 

podobna rzecz się udała. 

W trakcie szkoleń uczestniczki miały okazję poznać się nawzajem poprzez krótką prezentację 

swojej osoby i wymienić się doświadczeniami dotyczącymi własnej działalności społecznej w or-

ganizacjach pozarządowych, kołach gospodyń czy innych formalnych i nieformalnych grupach. 

Zadawały pytania dotyczące kwestii prawnych funkcjonowania spółdzielni socjalnych i możliwości 

pozyskiwania środków finansowych. Pytania dotyczyły też wymagań w zakresie prowadzenia go-

spodarstw agroturystycznych oraz możliwości zakładania stowarzyszeń a także prowadzenia dzia-

łalności pozarolniczej przez osoby posiadające status rolnika. Dużym zainteresowaniem cieszyła 

się tematyka dotycząca możliwości sprzedaży przez rolnika produktów przetworzonych i nieprze-

tworzonych z własnego gospodarstwa. Pytano w jaki sposób można założyć zagrodę edukacyjną i 

gospodarstwo opiekuńcze. Ciekawy był również dla kobiet temat dotyczący podstawowych doku-

mentów dotyczących praw kobiet. Były to dla pań nowe zagadnienia, które wzbudziły dużą apro-

batę. 

Ważnym elementem spotkań było również nawiązanie współpracy pomiędzy liderkami społeczno-

ści lokalnej z doradczyniami ośrodków doradztwa rolniczego, przedstawicielami LGD oraz przed-

stawicielami ekonomii społecznej. Uczestniczki szkolenia dziękując za możliwość udziału w szko-

leniu, kierują prośbę o możliwość kontynuacji szkoleń w podjętej tematyce. 
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Szkolenia spełniły założony cel, jakim było upowszechnianie wiedzy w zakresie podmiotów ekonomii 

społecznej i przedstawienie ich działalności w sposób praktyczny. Uczestnicy podkreślili walory szko-

leń jako dużą wartość merytoryczną przekazywanej wiedzy, dobry kontakt z uczestnikami i otwar-

tość prowadzących oraz przystępność prezentowanego materiału a także przyjazną atmosferę i do-

brze przygotowane szkolenia. 

Efekty policzalne projektu 

• Przeprowadzono 40 szkoleń. 

• Przeszkolono 800 liderek społeczności wiejskich. 

• Rozdystrybuowano 800 Cd z PROW 2014-2020. 

• Rozdystrybuowano 800 skryptów tematycznych. 

 

Efekty niepoliczalne projektu 

• Zdobycie wiedzy dotyczącej poruszanych tematów. 

• Nawiązanie współpracy pomiędzy różnymi instytucjami, osobami. 

• Zebranie ustnych deklaracji chęci utworzenia w przyszłości nowych podmiotów ekonomii społecz-

nej, zagród edukacyjnych, gospodarstw opiekuńczych, rolniczego handlu detalicznego, działalności 

gospodarczej, itp. 

• Połączenie przedstawicieli różnych środowisk. 

• Wzmocnienie wiary we własne możliwości uczestniczek. 

• Promocja działalności Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Centrum Doradztwa Rolniczego, 

Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Lokalnych Grup Działania, podmiotów ekonomii społecznej, Kół 

Gospodyń Wiejskich, Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej i innych organizacji formalnych i nie-

formalnych.  

Czytaj więcej: TUTAJ  

 

http://cdrkursy.edu.pl/cdr/index.php?option=com_content&view=article&id=606:podsumowanie-projekt-pn-liderki-spolecznosci-wiejskiej-w-procesach-rozwoju-lokalnego&catid=8&Itemid=102&lang=pl


Kontakt z nami 

Centrum  

Doradztwa  
Rolniczego Oddział  

w Krakowie 
 

Zespół redagujący  
Leaderatorium: 

 

Adres: ul. Meiselsa 
1, 31-063 Kraków 

Telefon: 12 424 05 
00  

/sekretariat/ 
 

Pozostałe telefony: 
 

 12 424 05 21  
/Karolina Boba/ 

 
12 424 05 02, 18  

/problemy  
techniczne/ 

 

Fax: 12 424 05 05 
 

E-mail:  
k.boba@cdr.gov.pl  

Zapraszamy do współpracy! 

Kwartalnik LEADERnewsletter przeznaczony jest dla osób zaintere-
sowanych tematyką podejście Leader, głównie dla doradców rolnych 

współpracujących z lokalnymi grupami działania oraz dla LGD z całej 
Polski. Tematyka biuletynu obejmuje m.in.: 

 Informacje o działalności LGD, 

 Zagadnienia branżowe, wiązane głównie z problematyką roz-
woju obszarów wiejskich skupianej wokół podejścia Leader, 

 Zaproszenia na szkolenia i konferencje, 

 Promocję obszarów LGD, 

 Działalność Centrum Doradztwa Rolniczego, 

 Oraz inne ważne wydarzenia. 

 

Autorami tekstów są pracownicy LGD i CDR. 

 

Jeśli jesteście Państwo zainteresowani współpracą z 
nami i chcielibyście się podzielić Waszymi sukcesami 

i dokonaniami, chętnie udostępnimy naszą platfor-
mę i zamieścimy Wasz artykuł w następnym 2018 

roku.  

 

CDR szkoli, doradza, inspiruje 

 

mailto:biuro@leaderatorium.pl

